
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

COMUNE DI CENTO
PROVINCIA DI FERRARA

Via Marcello Provenzali, 15 - 44042 Cento (FE)
www.comune.cento.fe. i t  -  comune.cento@cert.comune.cento.fe. i t

Decreto del Sindaco 
N°. 1 del 02/02/2023.

Oggetto: DECRETO DI NOMINA DELLA GIUNTA COMUNALE



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

 
IL SINDACO

Richiamato il proprio precedente decreto n.13, in data 02/11/2021, con il quale, visto il verbale 
dell’Ufficio Centrale in data 19.10.2021 di cui all'art. 71 del D.P.R. n. 570/1960, a seguito delle 
elezioni comunali svoltesi il 03 – 04 ottobre 2021 ed il turno di ballottaggio del 17 – 18 ottobre 2021, 
sono stati nominati i componenti della Giunta Comunale, tra cui il Vicesindaco ai sensi dell’art. 19 del 
vigente Statuto comunale ed attribuite le relative deleghe;

Preso atto che sono pervenute al protocollo comunale le seguenti dimissioni dalla carica di Vice 
Sindaco, assunte al n.6419 del 02/02/2023 dalla Sig.ra Vanina Picariello;

Ritenuto necessario procedere alla ridefinizione della nomina dei componenti della Giunta Comunale 
ed alla distribuzione delle relative deleghe, al fine di garantire continuità e rilancio all’azione 
amministrativa ed alla migliore sovrintendenza dei servizi comunali, nonché per il conseguimento 
degli obiettivi di mandato;

Visti:
- l’art. 2, comma 185, della L.191/2009 così come modificato e integrato dall’art. 1, comma 1-bis, 
della L. 42/2010, sulla determinazione del numero massimo degli assessori comunali;     

- l’art. 46, – 2° comma, del  D.Lgs. 267/2000, il quale prevede che il Sindaco “nel rispetto del 
principio di pari opportunità tra donne e uomini, garantendo la presenza di entrambi i sessi, provveda 
alla nomina dei componenti della Giunta, tra cui il Vicesindaco, e ne dia comunicazione al Consiglio 
nella prima seduta successiva alla elezione”;
-  l’art. 1, comma 137, della legge 7 aprile 2014, n. 56 che dispone che nelle giunte dei Comuni con 
popolazione superiore a 3.000 abitanti, nessuno dei due sessi può essere rappresentato in misura 
inferiore al 40 per cento con arrotondamento aritmetico;
- l’art. 64 del D.Lgs.267/2000, che dispone che nei comuni con popolazione superiore a 15.000 
abitanti la carica di Assessore è incompatibile con la carica di Consigliere comunale e che qualora un 
Consigliere comunale assuma la carica di Assessore cessa dalla carica di Consigliere all'atto 
dell'accettazione della nomina; 
- l’art.47, comma 3, del D.Lgs.267/2000 ai sensi del quale nei comuni con popolazione superiore a 
15.000 abitanti e nelle province gli assessori sono nominati dal sindaco o dal presidente della 
provincia, anche al di fuori dei componenti del consiglio, fra i cittadini in possesso dei requisiti di 
candidabilità, eleggibilità e compatibilità alla carica di consigliere;

Richiamato l’art. 48 Tuel ove si prevede che “la Giunta comunale collabora con il Sindaco nel 
governo del Comune ed opera attraverso deliberazioni collegiali”; 

Visto altresì l’art. 26, comma 3, del vigente Statuto che recita: “in caso di vacanza della carica, di 
impedimento o di assenza del Sindaco e del Vice Sindaco, le funzioni di Sindaco sono esercitate 
dall’assessore più anziano d’età”;

Richiamata la L.190/2012 recante: "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell'illegalità nella pubblica amministrazione" ed il D.Lgs.33/2013 recante: "Riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni"; 

Richiamato lo Statuto Comunale ed in particolare gli artt. 19 e seguenti; 

Attesa l’opportunità, data la complessità dell’Ente, di conferire deleghe agli Assessori secondo le 
norme ed i principi statutari, 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

Esaminate le cause di incandidabilità, ineleggibilità e incompatibilità che precludono la nomina ad 
Assessore, previste dalla vigente normative, in particolare dalle disposizioni contenute nel D.Lgs. 
267/2000, nel D.Lgs. 235/2012, nella L.190/2012 e nel D.Lgs. 39/2013 e valutata l’assenza di cause 
ostative all’assunzione dell’incarico; 

N O M I N A 

Con effetto immediato,

Quali componenti della Giunta Comunale di Cento, i seguenti Signori elencati in ordine di 
sostituzione in caso di vacanza della carica, di impedimento o di assenza del Sindaco e del Vice 
Sindaco:

1)  Salatiello Vito nato a Napoli (NA) il 25/03/1991 – Vice Sindaco
2)  Bozzoli Rossano    nato a Mirandola (MO) il 17/05/1958 – Assessore
3)  Pedaci Mario nato a Salve (LE) il 18/08/1964 – Assessore
4)  Gaiani Carlotta      nata a Bologna (BO) il 16/02/1973 – Assessore
5)  Taddia Filippo      nato a Cento (FE)  il 25/03/1982 – Assessore
6)  Delogu Dalila nata a Roma (RM) il 14/07/1982 – Assessore
5)  Bidoli Silvia      nata a Bologna (BO) il 03/01/1990 – Assessore

Assegnando, in forza dell’art.25 del vigente Statuto Comunale, le deleghe ai Sigg.ri Assessori come 
esplicitato negli allegati che formano parte integrante del presente provvedimento, dando atto che 
qualsiasi altra materia, non conferita con delega ai singoli Assessori, rimane in capo al Sindaco;

DISPONE

- che ciascun Assessore sottoscriverà copia del presente decreto, per accettazione dell’incarico e 
della delega attribuita, assumendone contestualmente tutti i diritti, le facoltà e gli obblighi connessi;

- che copia del presente decreto sarà inoltre inviata al sig. Segretario Generale e ai sigg. Dirigenti 
del Comune, per doverosa notizia e per gli adempimenti di competenza.

Del presente atto sarà data comunicazione al Consiglio Comunale nella prossima seduta, ai sensi 
dell’art.46, comma 2, del D.Lgs.267/2000.

 

 

Il Sindaco
ACCORSI EDOARDO / InfoCamere S.C.p.A.

La presente copia è composta da n..... pagine, è conforme, ai sensi dell'art.18, comma 2, del 
D.P.R.n.445/2000 ed all'art.23 del D.Lgs.n.82/2005, al documento originale sottoscritto con firma digitale, 
conservato presso questo Ente.
Cento, lì _____________   Il Pubblico Ufficiale _______________


